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Transport-, Bygnings- og Boligudvalget har i brev af 19. juli 2019 stillet mig 

følgende spørgsmål (TRU alm. del), som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Karina Adsbøl (DF). 

Spørgsmål nr. 5: 

Den tidligere minister på området lavede en undersøgelse om, at flere kommu-

ner ikke levede op til brandsikkerheden i plejeboliger, kan ministeren på den 

baggrund give en status på, om kommunerne har rettet op på dette samt rede-

gøre for, om såfremt en kommune ikke har overholdt lovkravene vedr. brand-

sikkerheden, om det så er de ældre medborgere, der risikerer at komme til at 

betale regningen? 

Svar: 

For så vidt angår den første del af spørgsmålet, har jeg indhentet bidrag til be-

svarelsen fra Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen, som oplyser følgende: 

”I forbindelse med undersøgelsen af brandsikkerheden i plejeboliger blev lan-

dets kommuner bedt om at besvare et spørgeskema med en række spørgsmål 

om brandsikkerhed i de plejeboliger, der ligger i de enkelte kommuner. Spørge-

skemaerne blev udsendt af NIRAS, der efterfølgende også modtog de udfyldte 

skemaer og analyserede kommunernes besvarelser. 77 kommuner indsendte 

svar inden for fristen. NIRAS konkluderede på baggrund af de indsendte svar, 

at der i et flertal af kommunerne var en eller flere bygninger med plejeboliger, 

for hvilke brandsikkerheden ikke var i orden. 

Som opfølgning på undersøgelsen har Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen sendt et 

brev til de 73 kommuner, der i besvarelsen af spørgeskemaet har angivet, at 

brandsikkerheden i en eller flere bygninger ikke lever op til de brandkrav, som 

var gældende, da bygningen blev opført eller senest ombygget. I brevet blev den 

enkelte kommune gjort opmærksom på, at der af NIRAS blev konkluderet, at 

der var en eller flere bygninger med ulovlige forhold i den pågældende kom-

mune, og at det, jf. byggeloven, er kommunen som bygningsmyndighed, der 

skal søge ulovlige forhold lovliggjort. 

I brevet blev kommunerne bedt om senest d. 15. april 2019 at redegøre for, 

hvornår de vil tage initiativ til at sikre, at alle plejeboliger mv. lever op til de 
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Side 2/2 relevante brandkrav. 48 kommuner har på nuværende tidspunkt sendt en re-

degørelse. 25 kommuner mangler at fremsende redegørelser og er derfor blevet 

rykket for svar med en ny frist d. 1. september 2019. 

Efter fristens udløb har 13 kommuner indsendt svarskemaer til NIRAS. Det 

betyder, at otte kommuner fortsat mangler at fremsende besvarelser af spørge-

skemaet. Kommunerne er blevet rykket herfor og har oplyst, hvornår de sidste 

skemaer kan forventes fremsendt til NIRAS. Det er oplyst, at de resterende 

besvarelser løbende indsendes, så de sidste modtages i starten af 2020. I takt 

med, at besvarelserne modtages, vil Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen løbende 

få dem gennemgået og vurdere, om der er grundlag for at udsende breve til 

nogle af disse kommuner med oplysninger om eventuelle konstaterede ulovlige 

forhold.” 

For så vidt angår den anden del af spørgsmålet, skal jeg henvise til mit svar på 

TRU alm. del spørgsmål nr. 4 vedrørende huslejestigninger. 

Med venlig hilsen 

Kaare Dybvad Bek 

 


